
KLINIČKI BOLNIČKI CENTAR ZAGREB 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P R A V I L N I K  
 

O   K U Ć N O M   R E D U 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zagreb, 2011. godina



Na temelju članka 6. točka 2. Pravilnika o uvjetima i načinu obavljanja mjera za 
sprječavanje i suzbijanje bolničkih infekcija (NN 93/02) i članka 47. Statuta 
Kliničkog bolničkog centra Zagreb, Upravno vijeće na 15. sjednici održanoj 16. 
studenog 2011. godine, donijelo je 
 
 

PRAVILNIK O KUĆNOM REDU 
 
 
I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 
 
Ovim Pravilnikom ureduje se ponašanje zaposlenika Kliničkog bolničkog centra 
Zagreb (u nastavku teksta: KBC Zagreb), pacijenata, posjetitelja, prijam, 
otpuštanje, prehrana i ponašanje pacijenata te vrijeme posjeta bolesnicima. 
 
U svim bolničkim prostorima kao i u krugu bolnice zabranjuje se pušenje.  
 
II. PRIJAM BOLESNIKA 

Članak 2. 
 
Odredbe ovog Pravilnika odnose se na osobe koje se primaju na bolničko liječenje 
u zavode i odjele klinika i kliničkih zavoda KBC-a Zagreb (u daljnjem tekstu: 
kliniku/klinički zavodi), od časa kada je prijam potvrdio nadležni liječnik, a pacijent 
ili njegov zakonski zastupnik, odnosno skrbnik se s time suglasio.  
 

Članak 3. 
 
Nakon obavljenog prijama pacijent u pratnji medicinske sestre odlazi na 
kliniku/klinički zavod na kojoj će se liječiti, gdje mu se dodjeljuje krevet i ormarić, 
bolnička pidžama, osim ako nadležni liječnik ne dozvoli upotrebu vlastite primjerene 
odjeće, a odjeću u kojoj je došao predaje medicinskoj sestri. 
 
U bolesničkim sobama pacijenti mogu držati toaletni pribor, kao i druge predmete 
(papuče, pidžame, kućne kapute) koje odobri nadležni liječnik. 
 

Članak 4. 
 
Novac, dragocjenosti i isprave pacijenti prilikom prijama predaju na čuvanje 
medicinskoj sestri, koja potom popisane dragocjenosti, novac i isprave predaje na 
pohranu u blagajnu KBC-a Zagreb.  
 
Za nepredani novac, dragocjenosti i isprave KBC Zagreb ne odgovara. 
 
 
 



 3 
 

III. PONAŠANJE PACIJENATA 
 

Članak 5. 
 
Pacijentima nije dopušteno: 
 
a) narušavanje mira bilo kakvom bukom, 
b) smetanje drugim pacijentima na bilo koji način, 
c) pušenje, 
d) konzumiranje alkohola, 
e) kartanje i bilo koje druge hazardne igre,  
f) napuštanje klinike/kliničkog zavoda KBC-a Zagreb bez odobrenja nadležnog 

liječnika, 
g) pristup u kuhinju, čajne kuhinje i pomoćne prostorije klinike, 
h) neadekvatno odlaganje otpada, te svako onečišćavanje prostorija i okoliša, 

uništavanje zelenih površina i nasada u bolničkom krugu, svako oštećivanje 
namještaja, rublja i inventarnih predmeta 

i) samostalno upotrebljavati dizala. 
 

Članak 6. 
 
Upotreba osobnog radija ili televizijskog prijemnika dozvoljena je, ali uz prethodnu 
suglasnost ostalih pacijenata u sobi.  
 
Upotreba osobnog  mobilnog telefona dozvoljena je na stacionarnom djelu svih  
klinika/kliničkog zavoda osim na klinikama za intenzivno liječenje.  
 
Upotreba mobilnog telefona nije dozvoljena tijekom dijagnostičkih postupaka.  
 

Članak 7. 
 
Pacijenti su dužni pažljivo postupati s imovinom KBC-a te odgovaraju za eventualnu 
štetu koju bi učinili na inventaru KBC-a Zagreb. 
 

Članak 8. 
 
Prigovore i pritužbe pacijenti mogu priopćiti nadležnom liječniku i/ili predstojniku 
klinike/ kliničkog zavoda.  
 

Članak 9. 
 

Pacijenti koji se ne pridržavaju odredaba i uputa liječnika u svom liječenju ili grubo 
narušavaju kućni red mogu zbog toga biti otpušteni iz klinike/kliničkog zavoda. 
 

 
 



 4 
 

 
Članak 10. 

 
Pacijenti moraju poštivati i ostale posebne odredbe koje utvrde predstojnik 
klinike/kliničkog zavoda odnosno dežurni liječnik. 
 

Članak 11. 
 
Pacijenti su dužni u vrijeme dnevne vizite biti u svom krevetu, ukoliko nije u 
pojedinačnim slučajevima drukčije određeno. 
 
Pacijentima je dopušteno ići u dnevne boravke i ljeti u park, ali najduže do 21,00 
sat.  
 
Svi pacijenti dužni su biti u krevetima najkasnije u 21,30 sati.  
 
Svjetla se gase u 22,00 sata. 
 

Članak 12. 
 
Na želju pacijenta ili obitelji, osoblje klinike omogućit će posjetu svećenika bilo koje 
vjeroispovjesti u sobi pacijenta.  
 
 
IV. PREHRANA PACIJENTA 
 

Članak 13. 
 
Pacijenti se moraju strogo pridržavati propisane bolničke dijete.  
 
Uzimanje druge hrane osim bolničkih obroka odobrava nadležni liječnik. 
 

Članak 14. 
 
Poslije redovitih dnevnih obroka pacijenti ne smiju u bolesničkim sobama zadržavati 
ostatke hrane niti posuđe. 

Članak 15. 
 

Nakon uzimanja obroka sve se bolesničke sobe moraju očistiti i prozračiti.  
 
 
V. OTPUŠTANJE PACIJENATA  
 

Članak 16. 
 
Pacijenta otpušta s liječenja ovlašteni liječnik klinike/kliničkog zavoda.  



 5 
 

 
 
Pacijent se ne može protiv svoje volje zadržati na liječenju, osim u slučaju kada to 
zakon određuje. 
 
Ukoliko pacijent napušta kliniku/klinički zavod protiv savjeta liječnika, dužan je on ili 
njegova obitelj potpisati izjavu da to čini na vlastitu odgovornost. 
 
 
VI. PONAŠANJE ZAPOSLENIKA 
 

Članak 17. 
 
Zaposlenici koji rade na čišćenju prostorija dolaze na rad u 6,00 sati i najkasnije do 
8,00 sati dužni su očistiti bolesničke sobe. 
 

Članak 18. 
 
Zaposlenici su dužni čuvati i održavati mir i red na klinici/kliničkom zavodu. 
 
Zaposlenici klinike dužni su postupati s pacijentima prema odredbama ovog kućnog 
reda, drugim propisima te uputama liječnika. 
 
Zaposlenici klinike moraju poštivati i ostale odredbe koje utvrde predstojnik klinike 
odnosno dežurni liječnik. 
 

Članak 19. 
 
Zaposlenicima klinike najstrože je zabranjeno uzimati hranu koja je određena za 
pacijente. 
 

Članak 20. 
 
Zaposlenici su dužni za vrijeme rada nositi propisanu radnu odjeću.  
 
Radnu odjeću zaposlenici smiju upotrebljavati samo za vrijeme rada i unutar KBC-a 
Zagreb. 
 
Zaposlenici ne smiju u zelenoj odjeći napuštati prostore u kojima se zbog prirode 
posla takva odjeća obvezatno nosi. 
 
Zaposlenici ne smiju napuštati bolnicu u radno-zaštitnoj odjeći izuzev u slučajevima 
hitnosti ili potrebe posla (konzilijarni pregledi i sl.) s jedne lokacije KBC Zagreb na 
drugu lokaciju. 
 

 



 6 
 

 
Članak 21. 

 
Zaposlenici klinike moraju se brinuti o tome da se nepozvane osobe udalje s klinike. 

 
Članak 22. 

 
Zaposlenici klinike mogu se služiti dizalima samo za službene potrebe. 
 

Članak 23. 
 
Zaposlenici su dužni pažljivo postupati s imovinom KBC-a Zagreb te odgovaraju za 
eventualnu štetu koju bi učinili na inventaru KBC-a Zagreb. 
 

Članak 24. 
 
Zaposlenici su dužni pridržavati se mjera i propisa o zaštiti od požara, eksplozije, 
elementarne nepogode, štetnih delovanja otrova i drugih opasnih materijala.  
 
Zaposlenici su dužni pridržavati se propisanih mjera za sprječavanje, suzbijanje i 
kontrolu bolničkih infekcija. 
 
 
VII. POSJET PACIJENTIMA I PONAŠANJE POSJETITELJA 
 

Članak 25. 
 
Posjete pacijentima na klinici/kliničkom zavodu dopuštene su svaki dan od 16,00 do 
17,00 sati, a subotom, nedjeljom i blagdanom od 10,00 do 12,00 sati i od 16,00 do 
17,00 sati.  
 
Jednog pacijenta mogu posjetiti u isto vrijeme najviše dvije osobe.  
 
Zabranjuje se svaki posjet pacijentu izvan vremena propisanog ovim člankom.  
 
Na dječjim zavodima KBC-a Zagreb: Klinika za pedijatriju, Klinika za kirurgiju, 
Klinika za bolesti uha, grla i nosa, Klinika za ortopediju posjete su bez strogih 
vremenskih ograničenja s ciljem poticanja boravka roditelja uz bolesno dijete.  
 
Predstojnik klinike/kliničkog zavoda ili od njega ovlašteni liječnik može u 
slučajevima, kada to drži opravdanim, pismeno odobriti posjet pacijentu i u drugo 
vrijeme, ili ograničiti posjete teškim pacijentima . 
 
Posjetitelji moraju paziti na red i čistoću, ne smiju remetiti mir pacijenta, ne smiju 
sjedati na bolesničke krevete te se moraju ponašati u skladu s odredbama ovog 
Pravilnika. 



 7 
 

 
Posjetitelji ne smiju na kliniku/klinički zavod unositi predmete koji nisu neophodno 
potrebni pacijentu. 
 

Članak 26. 
 
Posjetitelji su dužni pažljivo postupati s imovinom KBC-a Zagreb te odgovaraju za 
eventualnu štetu koju bi učinili na inventaru KBC-a Zagreb.  
 

Članak 27. 
 
Posjetitelji klinike/kliničkog zavoda moraju poštivati i ostale odredbe koje utvrde 
predstojnik klinike/kliničkog zavoda odnosno dežurni liječnik. 
 

Članak 28. 
 
Čuvari/vatrogasci  su obvezni paziti da pacijenti i posjetitelji ne unose nedozvoljene 
predmete, odnosno ne iznose inventar klinike/kliničkog zavoda. 
 
 
VIII. ZAKLJUČNE ODREDBE 
 

Članak 29. 
 
 
Ovaj Pravilnik objavljuje se na oglasnoj ploči/Internetu KBC-a Zagreb i stupa na 
snagu osmog dana po objavljivanju. 
 
Klasa: 1.8.1.-11/14-1 
Broj: 01/006 
Zagreb, 16. studenoga 2011.  
 
 
 Predsjednik Upravnog vijeća 
     
    Prof. dr. sc. Tonći Lazibat 
 
 



 8 
 

 
 
 
KLINIČKI BOLNIČKI CENTAR ZAGREB 
Z A G R E B, Šalata br. 2  
Klasa: 1.8.1.-11/14-1 
Broj: 01/006 
Zagreb, 24. studenoga 2011.  
 
 
Ovaj Pravilnik objavljen je na oglasnoj ploči/Intranetu KBC-a Zagreb dana 17. 
studenoga 2011. godine te je stupio na snagu dana 24. studenoga 2011. godine. 
 
 
 
   
  Ravnatelj 
 
 Akademik Željko Reiner

 

 
 


